Дело № 1-287/2019 

Поступило в суд 22 октября 2019 года

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

р.п. Ордынское 13 ноября 2019 года

Ордынский районный суд Новосибирской области в составе:

председательствующего судьи Прибыткова С.Г. единолично, 

при секретаре Корнейцове О.В., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Ордынского района 

Новосибирской области Чегодаевой О.Л., 

подсудимых ФИО1, ФИО2,

защитников адвокатов Шеньшина Ю.Н., Акалович М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а, в» ч.1 ст. 256, ч.3 ст. 256, ч.1 ст. 258.1 УК РФ, 

ФИО2, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 256, ч.1 ст. 258.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконный вылов водных биологических ресурсов, с причинением крупного ущерба, в местах нереста. 

Кроме того, ФИО1 и ФИО2 по предварительному сговору совершили незаконный вылов водных биологических ресурсов с применением самоходного транспортного средства в местах нереста и незаконную добычу особо ценных водных биологических ресурсов, занесенных в Красную книгу, при следующих обстоятельствах.

Эпизод 1 

05 мая 2019 года около 20 часов 00 минут местного времени, ФИО1, находился в 

<

адрес>, где решил совершить незаконную добычу (вылов) водных биоресурсов (рыбы) для личного употребления, с использованием резиновой лодки и запрещенного орудия лова- сети из лески (мононити) в количестве 1 штуки, длиной 60 м., высотой 3 м., ячеей 45х45, в период действия запрета на добычу (вылов) всех видов водных биоресурсов-рыбы на Новосибирском водохранилище, который введен в связи с ее нерестом, согласно с пп. «а» п. 24.2 «Правил рыболовства для Западно-Сибирского рыбохозяйственного бассейна», утвержденных приказом Минсельхоза России от 22.10.2014 № 402 (в редакции от 20.02.2017), в период с 25.04.2019 по 10.06.2019 установлен запрет на добычу (вылов) всех видов водных биоресурсов в Новосибирском водохранилище. 05 мая 2019 года около 22 часов 00 минут, местного времени, ФИО1, реализуя свой преступный умысел на незаконную добычу (вылов) водных биологических ресурсов-рыбы, в местах ее нереста, а именно в период действия запрета на добычу (вылов) водных биоресурсов на Новосибирском водохранилище, действуя умышленно, целенаправленно и согласованно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, не имея разрешения на вылов рыбы на Новосибирском водохранилище, на резиновой лодке прибыл на участок местности, расположенный на 582 километре по лоцманской карте на акватории Новосибирского водохранилища, являющимся местом нереста рыбы, где в 300 метрах от левого берега Новосибирского водохранилища в районе 

<

адрес>, в месте нереста рыбы спустил в воду, запрещенные орудия лова- ставную сеть из мононити (лески) в количестве 1 штуки, длиной 60 м., высотой 3 м., ячеей 45х45, применение которого согласно ст. 35.2 Правил рыболовства для Западно-Сибирского рыбохозяйственного бассейна», утвержденных приказом Минсельхоза России от 22.10.2014 № 402 (в редакции от 20.02.2017), запрещено. 06 мая 2019 около 23 часов 30 минут, местного времени, ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконную добычу (вылов) водных биологических ресурсов-рыбы, в местах ее нереста, а именно в период действия запрета на добычу (вылов) водных биоресурсов на Новосибирском водохранилище, действуя умышленно, целенаправленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя причинение ущерба водным биоресурасам Российской Федерации и желая наступления данных последствий, используя резиновую лодку и применяя запрещенное орудие лова – ставную сеть из мононити (лески) в количестве 1 штуки: длиной 60 м., высотой 3 м., ячеей 45х45, в период действия запрета на добычу (вылов) водных биоресурсов, находясь на участке местности, расположенном на 582 километре по лоцманской карте на акватории Новосибирского водохранилища, являющимся местом нереста рыбы, где в 300 метрах от левого берега Новосибирского водохранилища в районе 

<

адрес>, извлек из воды, запрещенное орудие лова –ставную сеть из мононити (лески), установленную им ранее при вышеуказанных обстоятельствах 05 мая 2019 года. Из вынутой из воды вышеописанной сети, ФИО1 извлек, пойманные в данную снасть, незаконно добытые им водные биологические ресурсы (рыбу): судак в количестве 20 экземпляров, лещ в количестве 2 экземпляров, щука в количестве 1 экземпляра, окунь в количестве 2 экземпляров, плотва в количестве 13 экземпляров, карась в количестве 3 экземпляров. 07 мая 2019 года в 02 часа 30 минут местного времени, на левом берегу Новосибирского водохранилища в районе 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, незаконно выловленная рыба была у него изъята. Своими преступными действиями, ФИО1 в нарушение ст. 43.1 Федерального закона от 20 декабря 2004 № 166 ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов» (в редакции от 01.05.2019), а также приказа Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 22.10.2014 года № 402 (в редакции от 20.02.2017) «Об утверждении правил рыболовства для Западно-Сибирского рыбохозяйственного бассейна», в период времени с 22 часа 00 минут местного времени 05.05.2019 до 02 часов 30 минут местного времени 07.05.2019, незаконно добыл (выловил) водные биологические ресурсы, рыбу: судак в количестве 20 экземпляров, лещ в количестве 2 экземпляров, щука в количестве 1 экземпляра, окунь в количестве 2 экземпляров, плотва в количестве 13 экземпляров, карась в количестве 3 экземпляров. Вид выловленной ФИО1 рыбы относится к промысловым видам рыб водоемов Новосибирской области, на которых установлены таксы для исчисления размера ущерба, утвержденные Постановлением Правительства РФ № 1321 от 03.11.2018 г. «Об утверждении такс для исчисления размера ущерба, причиненного водным биологическим ресурсам», согласно которых стоимость двадцати экземпляров судака составляет 66100 рублей, из расчета стоимости одного экземпляра судака в размере 3305 рублей; стоимость двух экземпляров леща составляет 1000 рублей, из расчета стоимости одного экземпляра леща в размере 500 рублей; стоимость тринадцати экземпляров плотвы составляет 3250 рублей, из расчета стоимости одного экземпляра плотвы в размере 250 рублей; стоимость двух экземпляров окуня составляет 500 рублей, из расчета стоимости одного экземпляра окуня в размере 250 рублей; стоимость трех экземпляров карася составляет 750 рублей, из расчета стоимости одного экземпляра карася в размере 250 рублей; стоимость одного экземпляра щуки составляет 925 рублей. Согласно Примечанию к вышеуказанному Постановлению Правительства РФ при исчислении ущерба, причиненного водным биологическим ресурсам, в запретные для осуществления рыболовства периоды и в запрещенных для рыболовства районах, которые устанавливаются в соответствии с Федеральным законом от 20.12.2004 г. № 166 – ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов», дополнительно к таксам – учитывается 100 % таксы за экземпляр соответствующего вида (подвида), так в запретный период (период весеннего нереста рыбы). В результате чего, своими действиями ФИО1 причинил водным биологическим ресурсам (рыбным запасам) Западно-Сибирского рыбохозяйственного бассейна Российской Федерации ущерб на общую сумму 145 050 рублей.

Эпизод 2

05 июня 2019 года около 21 часов 00 минут, местного времени, ФИО1 и ФИО2, группой лиц по предварительному сговору между собой, реализуя свой преступный умысел на незаконную добычу (вылов) водных биологических ресурсов-рыбы, в местах ее нереста, а именно в период действия запрета на добычу (вылов) водных биоресурсов на Новосибирском водохранилище, действуя умышленно, целенаправленно и согласованно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, не имея разрешения на вылов рыбы на Новосибирском водохранилище, на самоходном транспортном плавающем средстве - лодке «Paseidon SM 290» с подвесным лодочным мотором «Parsun 5» прибыли на участок местности, расположенный на 542 километре по лоцманской карте на акватории Новосибирского водохранилища, являющимся местом нереста рыбы, где в 300 метрах от левого берега Новосибирского водохранилища в районе 

<

адрес>, в месте нереста рыбы спустили в воду запрещенные орудия лова- сплавную сеть из мононити (лески) в количестве 1 штуки, длиной 70 м., высотой 3 м., ячеей 40х40, применение которого согласно ст. 35.2 Правил рыболовства для Западно-Сибирского рыбохозяйственного бассейна», утвержденных приказом Минсельхоза России от 22.10.2014 № 402 (в редакции от 20.02.2017), запрещено. 05 июня 2019 около 23 часов 30 минут, местного времени, ФИО1 и ФИО2 группой лиц по предварительному сговору между собой, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконную добычу (вылов) водных биологических ресурсов-рыбы, в местах ее нереста, а именно в период действия запрета на добычу (вылов) водных биоресурсов на Новосибирском водохранилище, действуя умышленно, целенаправленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя причинение ущерба водным биоресурасам Российской Федерации и желая наступления данных последствий, используя самоходное транспортное плавающее средство- лодку «Paseidon SM 290» с подвесным лодочным мотором «Parsun 5», и применяя запрещенное орудие лова – сплавную сеть из мононити (лески) в количестве 1 штуки: длиной 70 м., высотой 3 м., ячеей 40х40, в период действия запрета на добычу (вылов) водных биоресурсов, находясь на участке местности, расположенном на 542 километре по лоцманской карте на акватории Новосибирского водохранилища, являющимся местом нереста рыбы, где в 300 метрах от левого берега Новосибирского водохранилища в районе 

<

адрес>, извлекли из воды, запрещенное орудие лова –сплавную сеть из мононити (лески), установленную ими ранее при вышеуказанных обстоятельствах. Из вынутой из воды вышеописанной сети, ФИО1 и ФИО2 извлекли, пойманные в данную снасть, незаконно добытые ими водные биологические ресурсы (рыбу): стерлядь в количестве 20 экземпляров. 06 июня 2019 года в 00 часа 45 минут местного времени, на левом берегу Новосибирского водохранилища в районе 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, незаконно выловленная рыба была у них изъята. Своими преступными действиями, ФИО1 и ФИО2 в нарушение ст. 43.1 Федерального закона от 20 декабря 2004 № 166 ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов» (в редакции от 01.05.2019), а также приказа Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 22.10.2014 года № 402 (в редакции от 20.02.2017) «Об утверждении правил рыболовства для Западно-Сибирского рыбохозяйственного бассейна», в период времени с 21 часа 00 минут местного времени 05.06.2019 до 00 часов 45 минут местного времени 06.06.2019, незаконно добыли (выловили) водные биологические ресурсы, рыбу: водные биологические ресурсы, рыбу: стерлядь в количестве 20 экземпляров. Вид выловленной ФИО1 и ФИО2 рыбы относится к ценным видам рыб водоемов Новосибирской области, согласно пункта 24.3 «Правила рыболовства для Западно-Сибирского рыбохозяйственного бассейна» утвержденного приказом Минсельхоза Российской Федерации от 22.10.2014 г. № 402 (в редакции от 03.04.2019), на которые установлены таксы для исчисления размера ущерба, утвержденные Постановлением Правительства РФ № 1321 от 03.11.2018 г. «Об утверждении такс для исчисления размера ущерба, причиненного водным биологическим ресурсам», согласно которых стоимость двадцати экземпляров стерляди составляет 91 440 рублей, из расчета стоимости одного экземпляра стерляди в размере 4572 рубля. Согласно Примечанию к вышеуказанному Постановлению Правительства РФ при исчислении ущерба, причиненного водным биологическим ресурсам, в запретные для осуществления рыболовства периоды и в запрещенных для рыболовства районах, которые устанавливаются в соответствии с Федеральным законом от 20.12.2004 г. № 166 – ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов», дополнительно к таксам – учитывается 100 % таксы за экземпляр соответствующего вида (подвида), так в запретный период (период весеннего нереста рыбы). В результате чего, своими действиями ФИО1 и ФИО2 причинили водным биологическим ресурсам (рыбным запасам) Западно-Сибирского рыбохозяйственного бассейна Российской Федерации ущерб на общую сумму 182 880 рублей.

Эпизод № 3 

05 июня 2019 года около 17 часов 00 минут местного времени, ФИО1 и ФИО2, находились в 

<

адрес>, где по обоюдному согласию вступили в преступный сговор совершить незаконную добычу (вылов) водных биоресурсов (рыбы) для личного употребления, с использованием самоходного транспортного плавающего средства- лодки «Paseidon SM 290» с подвесным лодочным мотором «Parsun 5» запрещенного орудия лова- сети из лески (мононити) в количестве 1 штуки, длиной 70 м., высотой 3 м., ячеей 40х40, в период действия запрета на добычу (вылов) всех видов водных биоресурсов-рыбы на Новосибирском водохранилище, который введен в связи с ее нерестом, согласно с пп. «а» п. 24.2 «Правил рыболовства для Западно-Сибирского рыбохозяйственного бассейна», утвержденных приказом Минсельхоза России от 22.10.2014 № 402 (в редакции от 20.02.2017), в период с 25.04.2019 по 10.06.2019 установлен запрет на добычу (вылов) всех видов водных биоресурсов в Новосибирском водохранилище. 05 июня 2019 года около 21 часов 00 минут, местного времени, ФИО1 и ФИО2 группой лиц по предварительному сговору между собой, реализуя свой преступный умысел на незаконную добычу (вылов) водных биологических ресурсов-рыбы, в местах ее нереста, а именно в период действия запрета на добычу (вылов) водных биоресурсов на Новосибирском водохранилище, действуя умышленно, целенаправленно и согласованно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, не имея разрешения на вылов рыбы на Новосибирском водохранилище, на самоходном транспортном плавающем средстве- лодке «Paseidon SM 290» с подвесным лодочным мотором «Parsun 5» прибыли на участок местности, расположенный на 542 километре по лоцманской карте на акватории Новосибирского водохранилища, являющимся местом нереста рыбы, где в 300 метрах от левого берега Новосибирского водохранилища в районе 

<

адрес>, в месте нереста рыбы спустили в воду запрещенные орудия лова- сплавную сеть из мононити (лески) в количестве 1 штуки, длиной 70 м., высотой 3 м., ячеей 40х40, применение которого согласно ст. 35.2 Правил рыболовства для Западно-Сибирского рыбохозяйственного бассейна», утвержденных приказом Минсельхоза России от 22.10.2014 № 402 (в редакции от 20.02.2017), запрещено. 05 июня 2019 около 23 часов 30 минут, местного времени, ФИО1 и ФИО2 и группой лиц по предварительному сговору между собой, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконную добычу (вылов) водных биологических ресурсов-рыбы, в местах ее нереста, а именно в период действия запрета на добычу (вылов) водных биоресурсов на Новосибирском водохранилище, действуя умышленно, целенаправленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя причинение ущерба водным биоресурасам Российской Федерации и желая наступления данных последствий, используя самоходное транспортное плавающее средство- лодку «Paseidon SM 290» с подвесным лодочным мотором «Parsun 5», и применяя запрещенное орудие лова – сплавную сеть из мононити (лески) в количестве 1 штуки: длиной 70 м., высотой 3 м., ячеей 40х40, в период действия запрета на добычу (вылов) водных биоресурсов, находясь на участке местности, расположенном на 542 километре по лоцманской карте на акватории Новосибирского водохранилища, являющимся местом нереста рыбы, где в 300 метрах от левого берега Новосибирского водохранилища в районе 

<

адрес>, извлекли из воды, запрещенное орудие лова –сплавную сеть из мононити (лески), установленную ими ранее при вышеуказанных обстоятельствах. Из вынутой из воды вышеописанной сети, ФИО1 и ФИО2 извлекли, пойманные в данную снасть, незаконно добытые ими водные биологические ресурсы (рыбу) ценного вида 1 категории, находящуюся под угрозой исчесновения и занесенной в Красную книгу РФ и Красную книгу 

<

адрес>, а именно: Сибирский осетр в количестве 2 экземпляров и поместили сеть с Сибирским осетром в вышеуказанную лодку, тем самым незаконно добыли ( выловили) 2 экземпляра Сибирского осетра. 06 июня 2019 года в 00 часа 45 минут местного времени, на левом берегу Новосибирского водохранилища в районе 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, незаконно добытая (выловленная) рыба была у них изъята. В результате умышленных преступных действий, ФИО1 и ФИО2, в нарушение ст.43.1 Федерального закона от 20 декабря 2004 №166 ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов» (в редакции 26.07.2019), а так же, приказа Минсельхоза Российской Федерации от 22.10.2014 г. № 402 (в редакции от 03.04.2019) «Об утверждении правил рыболовства для Западно-Сибирского рыбохозяйственного бассейна», в период времени с 21 часа 00 минут местного времени 05.06.2019 до 00 часов 45 минут местного времени 06.06.2019, незаконно добыли (выловили) рыбу особо ценных пород, находящихся под угрозой исчезновения и занесенной в Красную книгу РФ, согласно Постановления Правительства РФ №978 от 31.10.2013 «Об утверждении перечня особо ценных диких животных и водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу РФ и (или) охраняемым международными договорами РФ» и Красную книгу Новосибирской области, а именно - осетр сибирский (Acipenser baerii) подвид обской в количестве 2 экземпляров, на которые установлены таксы для исчисления размера ущерба, утвержденные Постановлением Правительства РФ № 724 от 26.09.2000 г.( в ред.03.11.2018) и Методикой исчисления размера вреда, причинённого объектам животного мира, занесённым в Красную книгу Российской Федерации, а также иным объектам животного мира, не относящимся к объектам охоты и рыболовства и среде их обитания, утвержденной Приказом Министерства природных ресурсов Российской Федерации от 28 апреля 2008 года № 107, (в редакции от 12.12.2012), согласно которых стоимость 2 экземпляров осетра сибирского (подвид обской) составляет 20 000 рублей, из расчета стоимости одного экземпляра осетра сибирского (подвид обской) в размере 10 000 рублей. В результате чего, своими действиями ФИО1 и ФИО2 причинили водным биологическим ресурсам (рыбным запасам) Западно-Сибирского рыбохозяйственного бассейна Российской Федерации ущерб на общую сумму 20 000 рублей. 

Подсудимые ФИО1, ФИО2 своевременно, добровольно и в присутствии защитников при ознакомлении с материалами уголовного дела заявили ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства. Условия для рассмотрения дела в особом порядке соблюдены.

В судебном заседании подсудимые ФИО1, ФИО2 свою вину в совершении указанных преступлений признали полностью, пояснили, что понимают существо предъявленного им обвинения и соглашаются с ним в полном объеме, осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства, и поддержали ранее заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

Защитники подсудимых адвокаты Шеньшин Ю.Н., Акалович М.А. поддержали ходатайства подсудимых, пояснив, что ФИО1 и ФИО2 заявили такое ходатайство добровольно, после консультации с защитниками, последствия им разъяснены.

Представитель потерпевшей стороны в заявлении сообщил о согласии на рассмотрение дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Чегодаева О.Л. согласна на рассмотрение уголовного дела в особом порядке.

Убедившись в судебном заседании, что ФИО1, ФИО2 осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства, что ходатайство было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитниками, а также, что обвинение, предъявленное ФИО1, ФИО2, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и в отношении них может быть вынесен обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия ФИО1: по эпизоду №1 по п. «а, в» ч.1 ст. 256 УК РФ – незаконный вылов водных биологических ресурсов, с причинением крупного ущерба, в местах нереста; по эпизоду №2 по ч.3 ст. 256 УК РФ - незаконный вылов водных биологических ресурсов, с причинением крупного ущерба, с применением самоходного транспортного плавающего средства, в местах нереста, совершенный группой лиц по предварительному сговору; по эпизоду №3 по ч.1 ст. 258.1 УК РФ – незаконная добыча особо ценных водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации, и охраняемым международными договорами Российской Федерации.

Действия ФИО2 суд квалифицирует: по эпизоду № 2 по ч.3 ст. 256 УК РФ - незаконный вылов водных биологических ресурсов, с причинением крупного ущерба, с применением самоходного транспортного плавающего средства, в местах нереста, совершенный группой лиц по предварительному сговору; по эпизоду №3 по ч.1 ст. 258.1 УК РФ – незаконная добыча особо ценных водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации, и охраняемым международными договорами Российской Федерации.

При назначении ФИО1 и ФИО2 наказания суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личности виновных, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

Суд учитывает, что в соответствии с ч. 5 ст. 62 УК РФ наказание подсудимым не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенные преступления.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимым по всем эпизодам, суд относит признание ими вины в совершенных преступлениях и признание гражданского иска, раскаяние в содеянном. Кроме того, к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому ФИО1, суд относит совершение преступлений впервые, подсудимому ФИО2 - наличие малолетнего ребенка, частичное добровольное возмещение причиненного ущерба, в связи с чем ФИО2 должно быть назначено наказание в соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ, и размер наказания не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией указанных статей. При этом совокупность всех смягчающих обстоятельств по делу не может быть признана исключительными и у суда нет оснований для применения правил, предусмотренных ст. 64 УК РФ. 

Отягчающих наказание подсудимым обстоятельств не установлено. Совершенное ФИО1 преступление по эпизоду №1 относится к преступлениям небольшой тяжести, совершенные ФИО1 и ФИО2 преступления по эпизодам № 2 и 3 отнесены к категории средней тяжести, и оснований для изменения категории преступления суд не находит.

Учитывая обстоятельства дела, тяжесть и общественную опасность совершенных преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 по эпизоду №1 наказание в виде исправительных работ, по эпизодам № 2 и 3 в виде лишения свободы, подсудимому ФИО2 по эпизодам № 2 и 3 - в виде лишения свободы, а окончательное наказание определить согласно ч.2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения, с применением ст. 71 УК РФ, поскольку иной, менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. При этом, учитывая данные о личностях подсудимых, их поведение после совершения преступления и в суде, имеющих постоянное место жительства, суд считает возможным назначить наказание с применением ст. 73 УК РФ, поскольку, по мнению суда, исправление подсудимых возможно без изоляции от общества. На каждого из виновных в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ должна быть возложена дополнительная обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ, суд не находит.

Дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штраф и ограничение свободы назначению не подлежит в связи с нецелесообразностью.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд считает, что изъятую рыбу, две сети, хранящиеся в ЛО МВД России в речном порту Новосибирска, следует уничтожить, две резиновые лодки, лодочный мотор – подлежат передаче законным владельцам. Диск, находящийся в уголовном деле, следует хранить в уголовном деле. 

Гражданский иск о возмещении причиненного преступлением ущерба, заявленный потерпевшим, с учетом произведенной частичной оплаты подлежит удовлетворению.

Мера пресечения не избиралась. Процессуальные издержки в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимых не подлежат. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а, в» ч.1 ст. 256, ч.3 ст. 256, ч.1 ст. 258.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «а, в» ч.1 ст. 256 УК РФ (эпизод №1) в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с удержанием из заработка 10 % в доход государства;

- по ч.3 ст. 256 УК РФ (эпизод №2) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года; 

- по ч.1 ст. 258.1 УК РФ (эпизод №3) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69, ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 8 (восемь) месяцев лишения свободы.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 256, ч.1 ст. 258.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст. 256 УК РФ (эпизод №2) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года; 

- по ч.1 ст. 258.1 УК РФ (эпизод №3) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 8 (восемь) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 и ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года каждому. 

Обязать ФИО1 и ФИО2 в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Вещественные доказательства: судак (20 экз.), лещ (2 экз.), щука (1 экз.), окунь (2 экз.), плотва (13 экз.), карась (3 экз.), стерлядь (20 экз.), сибирский осетр (2 экз.), две сети - хранящиеся в ЛО МВД России в речном порту Новосибирска, уничтожить после вступления приговора в силу. Диск, находящийся в уголовном деле, хранить в уголовном деле. Две резиновые лодки, лодочный мотор «Parsun 5» – после вступления приговора в законную силу подлежат возврату законным владельцам. 

Исковые требования ФИО3 ФА по рыболовству удовлетворить, в соответствии со ст. 1064 ГК РФ взыскать солидарно с ФИО1 и ФИО2 в счет возмещения ущерба денежную сумму в размере 

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья С.Г. Прибытков